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Pancreatitis aguda grave. Revisión de su fisiopatología, diagnóstico y tratamiento 
 

 

 

(Tabla 6) Escala de gravedad de Ramson  
 

Ingreso  Pancreatitis No biliar  Pancreatitis Biliar 

Edad (años)  
Leucocitos /mm3  
Glucosa (mg /dl)  
LDH (U/l)  
AST (U/l)  

> 55  
> 16.000  
> 200  
> 350  
> 250 

> 70  
> 18.000  
> 220  
> 400  
> 250 

En las primeras 48h 
  

Descenso Hematocrito  
Aumento BUN  
Calcio (mg/dl)  
Pa O2 (mmHg)  
Déficit de Base (mEq/l)  
Secuestro líquidos (l)  

> 10  
> 5  
< 8  
< 60  
> 4  
> 6  

> 10  
> 5  
< 8  
-  
> 5  
> 4 

LDH= lactatodeshidrogenasa, AST =Aspartato aminotransferasa  
PaO2= presión parcial arterial de oxigeno. BUN =nitrógeno ureico en sangre. 
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